

## 平成28年度事業報告書

特定非営利活動法人ソーシャルファームさんじょう

地域活性化を目的として三条市地域おこし協力隊を受入れ、隊員の活動を支援し、多様なイベント、スポーツ合宿、棚田再生等を実施した。また滞在型職業訓練施設しただ塾を開講し、人材育成を実施した。

### 事業実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
まちづくりの推進を図る活動	協力隊活動支援事業 ・棚田再生、開発畑活用(えごま、黄金千貫等) ・おひさま整体、さんちゃん健康体操指導 ・サッカー指導者研修会、小学校サッカー出前授業、サッカー合宿企画誘致、ラクロス教室等 ・広報誌の発行 ・地域活性化イベント企画実施(ハロウィン、Xmas、サイクリング、恋活等)	4月 ~3月	下田地域	8人	下田地域 1,066人	10,566
まちづくりの推進を図る活動	コミュニティ支援事業 ・コミュニティ食堂、薬膳セミナー等	6月 ~2月	下田地域	8人	三条市民等 79人	632
まちづくりの推進を図る活動	自主活動事業 ・出店(下田ふるさとまつり、三条マルシェ、只見町) ・下田商工会青年部講演会 ・下田産芋焼酎企画実施 ・荒沢小学校グランド芝生化	4月 ~3月	下田 三条 只見町	8人	三条市民等 259人	1,106
職業能力の開発又は雇用機会の拡充を支援する活動	しただ塾 プレ開講	5月 ~7月	下田地域	3人	新潟県外 2人	2,649
職業能力の開発又は雇用機会の拡充を支援する活動	しただ塾 本開講 (厚生労働省求職者支援制度認定事業)	10月 ~2月	下田地域	6人	新潟県外 5人	11,762

<p>農山漁村又は中山 間地域の振興を図 る活動</p>	<p>下田郷 SATOYAMA みらい 協議会 ・都市農村共生・対流総合対 策交付金における山村活性 化支援対策 / 山村活性化支 援交付金事業</p>	<p>5月 ~3月</p>	<p>下田地域</p>	<p>3人</p>	<p>森町、鹿峠 地区住民 4,889人</p>	<p>0</p>
--------------------------------------	--	-------------------	-------------	-----------	----------------------------------	----------

平成 28 年度

# 決 算 報 告 書

平成 28 年 4 月 1 日

平成 29 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人 ソーシャルファームさんじょう

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	169,072		
流動資産合計		169,072	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			169,072
負債の部			
1. 流動負債			
未払金	492,826		
流動負債合計		492,826	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			492,826
正味財産の部			
前期繰越正味財産		336,546	
当期正味財産増減額		12,792	
正味財産合計			323,754
負債及び正味財産合計			169,072

活動計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益の部			
1. 会費収入			
正会員会費収入	110,000		
賛助会員会費収入	121,000	231,000	
2. 補助金等収入			
協力隊活動支援収入	10,565,960		
しただ塾事業収入	14,411,173		
コミュニティ交付金収入	300,000	25,277,133	
3. 事業収入			
事業収入		1,058,136	
3. 寄付金収入			
寄付金収入		0	
4. その他収入			
受取利息	4		
雑収入	424,176	424,180	
経常収益計			26,990,449
経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
雑給	2,484,000		
人件費計	2,484,000		
(2) その他経費			
材料費	59,851		
旅費交通費	971,740		
広告宣伝費	345,991		
印刷製本費	16,000		
修繕費	6,102,645		
通信費	215,016		
消耗品費	3,005,828		
保険料	234,096		
自主事業経費	2,493,148		
給付費	600,000		
賃借料	3,229,382		
車両費	491,999		
諸謝金	3,616,594		
支払手数料	13,932		
新聞図書費	207,083		
その他経費計	21,603,305		
事業費計		24,087,305	
2. 管理費			
(1) 人件費			
雑給	262,000		
人件費計	262,000		
(2) その他経費			
修繕費	152,204		
業務委託費	2,421,800		
支払手数料	54,348		
その他経費計	2,628,352		
管理費計		2,890,352	
経常費用計			26,977,657
当期正味財産増減額			12,792
前期繰越正味財産額			336,546
次期繰越正味財産額			323,754

財産目録

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>【資産の部】</b>			
流動資産			
現 金 預 金			
現 金 手 元 有 り 高	110,000		
普 通 預 金			
三 条 信 用 金 庫 / 本 成 寺 支 店 #0102563	59,072	169,072	
流動資産合計			169,072
資産合計			169,072
<b>【負債の部】</b>			
流動負債			
未 払 金 費			
自 主 事 業 経 費		492,826	
流動負債合計			492,826
負債合計			492,826
正味財産			323,754

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	協力隊活動支援 事業	しただ塾事業		コミュニティ 支援事業	自主活動事業	管理部門	合計
		ブレ開講	本開講				
経常収益の部							
1. 会費収入				121,000		110,000	231,000
2. 補助金等収入	10,565,960	2,649,053	11,762,120	300,000			25,277,133
3. 事業収入				49,000	1,009,136	0	1,058,136
4. その他収入				162,176		262,004	424,180
経常収益計	10,565,960	2,649,053	11,762,120	632,176	1,009,136	372,004	26,990,449
経常費用							
(1) 人件費							
雑給		828,000	1,656,000			262,000	2,746,000
人件費計	0	828,000	1,656,000	0	0	262,000	2,746,000
(2) その他経費							
材料費				59,851			59,851
旅費交通費	309,020	244,520	397,640	20,560			971,740
広告宣伝費	64,960	234,890		46,141			345,991
印刷製本費		16,000					16,000
修繕費	3,730,529		2,524,320				6,254,849
通信費			212,854	2,162			215,016
消耗品費	1,331,709	60,000	1,314,723	299,396			3,005,828
保険料	151,196		82,900				234,096
自主事業経費	1,441,148				702,000		2,143,148
給付費		600,000					600,000
賃借料	1,546,473	77,043	1,512,000	93,866			3,229,382
車両費	491,999						491,999
諸謝金	156,594	120,000	3,300,000	40,000			3,616,594
業務委託費	1,328,400	468,600	624,800				2,421,800
支払手数料	13,932				404,348		418,280
新聞図書費			136,883	70,200			207,083
その他経費計	10,565,960	1,821,053	10,106,120	632,176	1,106,348	0	24,231,657
経常費用計	10,565,960	2,649,053	11,762,120	632,176	1,106,348	262,000	26,977,657
当期経常増減額	0	0	0	0	97,212	110,004	12,792